
DANSK
FIRMAIDRÆT

INDHOLD

Leder 2
Ikke et ønske -  nu et krav 3
ROFI-Hallens indvielse 4
Landsstævnerne 6
Pausegymnastikkursus 7
Fredericia 25 år 8
Esbjerg 25 år 10
Slagelse 35 år 12
Næstved 25 år 13
Gerhard Hundt død 13
Fremtid med perspektiv 14
Bladudvalg 16
DFIFs guldnål 17
Ud og se med DFIF 18
Fritid og Samvær 18
Glimt fra hele landet 20
Det skrev andre blade 24

Lørdag den 17. januar 1976 indviede Ringkøbing og 
Omegns Firmaidræt ROFI-Hallen, 

som er bygget ved frivillig arbejdskraft. 
200 har lagt 11.000 arbejdstimer i hallen.



Årene efter 
de 30

Dem, der har forstand på kvinder, siger, at en kvindes bedste alder 
er årene efter 30. Uden i øvrigt at ville sammenligne Dansk Firma- 
idrætsforbund med en kvinde kunne man ønske, at det samme ville 
blive tilfældet med DFIF, som i slutningen af januar rundede de 
30 år.

Fra en ynkværdig barndom, hvor man knapt nok troede på barnets 
overlevelsesevne, viste det sig, at organisering af firmaidrætten var 
en rigtig tanke. Til trods for, at der i vort forholdsvis lille land i for
vejen var 3 etablerede idrætsorganisationer, hvoraf de 2 tegnede sig 
for den motionsprægede del af idrætten, voksede DFIF sig stærk og 
er i dag et accepteret medlem af den samarbejdsgruppe inden for 
idrætten, som benævnes Idrættens Fællesråd.

Er vi inden for firmaidrætten blevet accepteret som ligeberettiget 
på det organisatoriske felt, mangler vi endnu at blive det på det øko
nomiske felt, idet vi her halter langt bagud for de øvrige idrætsorga
nisationer. Det er imidlertid på dette felt, at årene efter de 30 gerne 
skulle blive de bedste, forbundet har oplevet.

Regeringen har i Folketinget fremsat forslag til ændring af tips
loven, og går det forslag igennem, bliver Dansk Firmaidrætsforbund 
efter mange års energiske forsøg optaget som tilskudsberettiget med 
en fast procentdel af det årlige tipsoverskud. Det vil give forbun
det helt andre betingelser at eksistere under, end dem man hidtil har 
eksisteret under.

Hvordan tipsloven kommer til at se ud, når den er vedtaget efter 
3. behandling i Folketinget, ved ingen. Regeringens forslag følger 
ikke helt det forslag, som kulturministeriets idrætsudvalg fremkom 
med i dets betænkning, og det har ved den første debat givet anled
ning til kraftig kritik af forslaget. Kritikken går imidlertid ikke så 
meget på fordelingen af tipsoverskuddet til idrætten, men den kends
gerning, at der bliver skåret kraftigt ned i tilskuddet til det idebeto
nede fritidsarbejde, kan forrykke forhandlingsgrundlaget så meget, 
at man ikke kan skimte tipslovens endelige udseende.

Vor optimisme er dog stadig ukuelig. Vi står så tæt ved målet, som 
vi aldrig før har gjort, og vi tror på, at vi når i mål. Og vi vedken
der os det ansvar, vi pådrager os ved at komme med i mål. Selv om 
opløbet nærmest har haft karakter af et marathonløb, har firmaidræt
ten stadig kræfter i behold til at klare de udfordringer, der ligger 
foran os.

Forbundets udvikling afhænger totalt af tipslovsændringen, men 
indtil videre kan vi kun håbe, at forslaget, som blev fremsat i dagene 
omkring forbundets 30 års dag, bliver vedtaget, så vi har de bedste 
år foran os.
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Ikke mere et ønske 
- nu et krav

Dansk Firmaidræts
forbunds formand, 
Karl Randrup, holdt 
denne tale i radioen 
ved nytårstid.

For dansk firmaidræt kan året 1975 passende karakteriseres 
som et godt og et roligt arbejdsår. Den udvikling, der blev 
startet sidste år gennem vedtagelsen af forbundets nye for
målsparagraf, er fortsat. Den traditionelle firmaidræt er 
stadig forbundets grundpille, men den store opgave, den 
store udfordring fremover ligger i familieidrætten.

Der er allerede nu åbnet mulighed for, at ægtefællen kan 
blive medlem af firmaidrætsklubben og deltage i klubbens 
aktiviteter. Vi må i meget høj grad stræbe hen imod, at den 
fritidsaktivitet, der skal sættes i gang, må være en, som hele 
familien kan være fælles om. De nye miljølove satser bl.a. 
på at forbedre klimaet på arbejdspladsen. Det er forlængst 
fastslået, at en aktiv firmaidrætsklub er et meget vigtigt 
led heri.

Et andet område, som er meget forsømt, men ikke mindre 
vigtigt, er pausegymnastikken. Vi må forsøge fremover at 
overbevise ikke alene vore arbejdskammerater, men også 
arbejdsgiverne i det meget betydningsfulde, det er med en 
kort pause i arbejdet. I denne pause bruger man de muskler, 
som man ikke skal have i aktivitet under selve arbejdet. 
Det er uhyre vigtigt, at der bliver sådan en pause. Jeg vil 
gerne opfordre til at udnytte de tilbud, der ligger i forbun
dets kursusprogram på dette område.

Firmaidrætten har sammen med den øvrige idræt meget 
store arbejdsopgaver i det kommende år, arbejdsopgaver 
som er uhyre vigtige for folkesundheden i Danmark, men 
det er en betingelse for at kunne løse disse opgaver, at vi 
får rimelige økonomiske betingelser at arbejde under.

Dansk Firmaidrætsforbund har snart i mange år haft et 
fast nytårsønske på programmet, nemlig at få en rimelig del 
af de tipsmidler, som gives til idrætsformål. På baggrund 
af de løfter, der nu er givet fra mange politikeres side, må 
det ikke bare være et ønske, men et krav at tipsloven bliver 
revideret, og at det sker ud fra de kriterier, som idrætten 
selv forlængst er blevet enige om.

Samarbejdet på landsplan i Idrættens Fællesråd har jo 
forlængst stået sin prøve, et samarbejde som vi i firmaidræt
ten er meget glade for, og vi vil opfordre til, at man vil føre 
dette samarbejde videre på amtsplan. Det er allerede mange 
steder i fuld udvikling, og det er ikke kun for at få en øko
nomisk fordel. Vi fra firmaidrættens side finder, at det er 
lige så vigtigt at få skabt gode kontakter og et virkeligt 
godt samarbejde på amtsplan.

Må jeg slutte med at sende en hilsen til alle firmaidræts
udøvere over det ganske land.
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200 har ofret 11.000 timer 
på ROFI-Hallen

Nok har ROFI-hallen i Ringkøbing -  firma
idrættens egen hal -  været i brug i nogen tid, 
men den officielle indvielse fandt først sted 
den 17. januar, hvor man tillige kunne vise 
en næsten færdig hal frem for en stor tilsku
erskare, som var mødt frem til receptionen 
lørdag formiddag.

1 1 . 0 0 0  frivillige arbejdstimer har 2 0 0  af 
Ringkøbing og Omegns Firmaidræts medlem
mer ofret på sammenslutningens egen hal, og 
det var glade, men trætte bestyrelsesmedlem
mer, som viste rundt på indvielsesdagen. Lige 
til det allersidste havde der været arbejdet til 
omtrent midnat hver aften, for at hallen kun
ne fremtræde færdig, når indvielsen skulle 
finde sted.

Samme lørdag aften havde ROFI indbudt 
alle, som på den ene eller anden måde havde 
været behjælpelig med hallens rejsning, til 
stor indvielsesfest på hotel Fjordgården i 
Ringkøbing, og her var stemningen høj. 275 
deltog i festen, medens receptionen om for
middagen i hallen gæstedes af mere end 300, 
hvoraf mange havde gaver med. Dansk Fir
maidrætsforbunds formand, Karl Randrup, 
havde et ur med, som skulle pryde det hygge
lige cafeteria, som er indrettet i hallen.

Fremstrakt hånd til kommunen
Byggeriet har tidligere været omtalt her i 
Dansk Firmaidræt som projektet, der er ble
vet til og gennemført uden støtte, ja sna
rere med modstand fra kommunen, men det 
har ikke skabt mere bitterhed hos mændene 
bag Ringkøbing og Omegns Firmaidræt, end 
at formanden, Tage Carlsen, under festtalen 
lørdag aften strakte en hånd frem til kommu
nalbestyrelsen til et fremtidigt samarbejde. 
Han sagde bl. a. herom:
-  Vi er meget taknemmelige for den opbak
ning, bestyrelsen har fået både ved recep

tionen i formiddags og nu her ved festen. Det 
har gjort modgangen lettere at overvinde. 
Flere gange er det kommet til udtryk, at vi 
ikke har haft det bedste forhold til kommu
nen med hensyn til halbyggeriet. Det er klart, 
at der har været fejl begge steder i denne sag. 
I ROFI er vi ikke interesseret i, at der skal 
være en kløft mellem os og kommunen. Lad 
mig sige her, at vi fremdeles er klar med en 
fremstrakt hånd, så vi kan få det bedst mu
lige samarbejde ud af det.

Det er Tage Carlsen, der sammen med sine 
bestyrelseskolleger, Svend Bach, Carl Ham
mer, Kmt Nordentoft og Jens Chr. Øllgaard, 
har været drivkraften bag projektet, og de 
fik mange rosende ord med under festen for 
deres usædvanlige initiativ, som nu har skabt 
rammer om firmaidrætsudøvelsen i Ringkø
bing, der nok vil misunde mange andre byers 
aktive.

At familielivet hos mange familier i Ring
købing har været bragt ud af de faste ram
mer under halbyggeriet, lagde »byggeenker
ne« — som de kaldte sig selv — ikke skjul på. 
»Formandinden«, Inger Carlsen, sagde bl. a. 
i sin tale til de mænd, som havde været med 
i byggeriet:

- Man plejer ved festlige lejligheder at 
holde tale for damerne, men i aften vil jeg 
holde en for vore mænd. Ikke fordi de ser 
godt ud, men fordi de med dette byggeri har 
vist en viljestyrke uden lige, en viljestyrke, 
som vi piger beundrer jer for. I starten troede 
jeg, at mange af pigerne ville flytte hjemme 
fra, men så vidt jeg ved, har de alle holdt ud. 
Og vi glæder os til, at de nu får tid til at 
klare de mange problemer i hjemmet, der 
trods alt skal en mand til at klare.

At »byggeenkerne« ikke helt havde tabt 
modet, viste de med en fornøjelig sang, som 
fortalte om byggeriet set med deres øjne.
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Kvæler det frivillige ungdomsarbejde
Selv om Tage Carlsen strakte hånden frem 
til samarbejde med kommunalbestyrelsen, lød 
der stærke ord om den manglende kommu
nale støtte til byggeriet. Således sagde for
manden for Rindum Sogne- og Ungdomsfor
ening, Aage Kjelstrup, bl. a.:

-  Halbyggeriet i Rindum er en præstation, 
man må tage hatten af for. Det er en præ
station, som er al ære og respekt værd, men 
man kan ikke undlade at spørge om, hvorfor 
et projekt som dette ikke får kommunal støt
te. Jeg er bange for, at kommunen langsomt 
vil kvæle det frivillige ungdomsarbejde, hvis 
den her lagte linie skal følges. Det kan vel 
ikke være meningen?

Brandmyndighederne spænder ben
Uden kommunal støtte til hallen er bestyrel
sen på det rene med, at der skal skaffes penge 
hjem til driften på andre måder end idræts
lige. Man må ty til bankospil og andre ind
tægtgivende aktiviteter, men her bliver man

Ved ROFI-Hallens indvielse overraktes 
DFIFs hæderstegn til formanden for Ringkø
bing og Omegns Firmaidræt, Tage Carlsen. 
Det er DFIFs næstformand, Henning Jensen, 
som hæfter nålen på Tage CarIsens revers. 
Herunder holder forbundsformanden, Karl 
Randrup, tale ved receptionen i ROFTHal- 
len.
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Lands-
stævnerne

nødt til at benytte andre lokaliteter end 
ROFI-hallen.

Brandmyndighederne tillader ikke arran
gementer af den art i hallen, fordi de bæren
de spær er lavet af jerndragere. Men besty
relsen er indstillet på, at det krav, som myn
dighederne stiller, skal opfyldes så snart som 
muligt. Man begrunder det med, at disse jern
spær vil smelte hurtigere end f. eks. spær af 
lamineret træ, og det er sikkert også rigtigt. 
Men det kniber for ROFIs bestyrelse at se det 
logiske i, at spærrene skal sikres yderligere 
for mange tusinde kroner, for — som man si
ger -  før spærrene er smeltet, er folk enten 
forlængst brændt ihjel nede i hallen eller også 
ude af hallen.

Brandmyndighederne kræver imidlertid, at 
spærrene inddækkes med træ eller males med 
en særlig brandhæmmende maling, og når 
man har samlet kræfter igen, er man klar til 
at opfylde kravene, medmindre man kan op
nå den dispensation, man er i færd med at 
søge i boligministeriet.

Tage Carlsen fik DFIF’s hæderstegn
Under indvielsesfesten på hotel Fjordgården 
overrakte Dansk Firmaidrætsforbunds næst
formand, Henning Jensen, forbundets hæ
derstegn til Tage Carlsen, medens hans fire 
bestyrelseskolleger, som er nævnt tidligere, 
fik en erindringsgave fra forbundet.

Og da de mange talere og den gode middag 
var overstået, spillede hotellets husorkester 
op til dans. Det blev en livlig aften i det vest- 
jydske, og at dømme efter den belægning, der 
var på dansegulvet, havde man ikke indtryk
ket af, at deltagerne havde brugt de mange 
timer forud til et energikrævende og anstren
gende arbejde ved hallen. Der var ingen træt- 
hedstegn.

For første gang skal Dansk Firmaidrætsfor
bunds landsstævner afvikles efter de retnings
linier, som hovedbestyrelsen har afstukket, og 
som repræsentantskabet godkendte i Åbenrå. 
Det vil sige, at man nu ikke længere samler 
alle idrætsgrene i en og samme by, men hen
lægger dem til forskellige byer. Årsagen er, 
at arrangementet var ved at antage så store 
dimensioner, at ingen enkelt sammenslutning 
kunne overkomme tilrettelæggelse og afvik
ling af et samlet landsstævne.

Det var meningen, at stævnerne skulle ha
ve været afviklet i samme week-end i alle 
byer, men det har ikke kunnet lade sig gøre, 
og derfor ser landsstævneplanen således ud:

Badminton: Kolding den 27. og 28. marts. 
Fiåndbold: Esbjerg den 20. og 21. marts. 
Skydning: Esbjerg den 20. og 21. marts. 
Keglebillard: Vejle den 14. marts. 
Bordtennis: Kolding den 27. og 28. marts. 
Indefodbold: Slagelse den 27. og 28. marts. 
Kegler: Kolding den 13. og 14. marts.

Som noget nyt er der på programmet i år 
taget keglebillard og kegler, og det bliver 
selvfølgelig spændende at se, hvordan tilslut
ningen bliver til disse to grene.

De fleste steder forsøger man at holde tra
ditionen med stævnefesten lørdag aften i 
hævd.

Indbydelser er forlængst sendt ud, og man 
er begyndt at finde deltagerne frem gennem 
kredsstævnerne.
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Vældig godt tilfredse med 
pausegymnastikkurset

Et kursus i pausegymnastik er en ny ting på 
Dansk Firmaidrætsforbunds kursusprogram, 
og med en af Sveriges fineste instruktører på 
dette område som inspirerende foregangs
kvinde måtte det blive et godt kursus.

Kerstin Werner var hentet ned fra Stock
holm for at instruere vore pausegymnastik- 
debutanter, og bedre instruktør kan næppe 
findes. Hun er meget brugt som instruktør i 
Sverige, hvor pausegymnastikken er meget 
mere udbredt end her.

En af kursusdeltagerne, Lene Grundtvig, 
Ålborg, har sendt os disse linier om kurset:

Vi var 11 deltagere på dette kursus i pau
segymnastik, hvoraf de tre til daglig beskæf
tiger sig med pausegymnastik, mens de andre 
kom helt uden forudsætninger. Vi havde kun 
en ringe formodning om, hvad pausegymna
stik var.

Vi begyndte fredag aften med en præsen
tation af deltagerne, hvor vi hørte lidt om 
motiveringen for, at de forskellige var kom
met med på dette kursus. Derefter fortalte 
instruktør Kerstin Werner om pausegymna
stikkens mål. Hvorfor? -  Hvor? — Hvornår?

Kerstin Werner, tb., overværer her sammen 
med en af kursusdeltagerne, hvad andre har 
fået ud af kurset.

Lørdag begyndte vi så med de praktiske 
øvelser. Det foregik dels med en fælles gen
nemgang af forskellige programmer, dels med 
gruppearbejde, hvor vi selv gennemgik øvel
serne. Om aftenen så vi en film, som i Sve
rige har været brugt til propaganda for pau
segymnastikken.

Vi fortsatte søndag med at gennemgå flere 
programmer og talte lidt om betydningen af 
rigtige arbejdsstillinger.

Jeg kan vist godt på deltagernes vegne 
sige, at vi var vældig godt tilfredse med dette 
kursus, og at vi alle nu var meget opsatte på 
at komme hjem og prøve at få indført pause
gymnastikken på vore respektive arbejds
pladser.

Til slut skal lige nævnes, at tilrettelæggel
sen af kurset var vældig god. Indkvartering 
og forplejning var fortræffelig, og endelig vil 
jeg på kursusdeltagernes vegne rette en varm 
tak til kursusinstruktør Kerstin Werner samt 
til kursusleder Werner Køhrsen for en dejlig 
og lærerig weekend.

Lene Grundtvig

En af de »professionelle« på kurset. Bente 
Dahl er Arbejderbeskyttelsesfondens pause- 
gymnas tikkonsulent.
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Firmasport i Fredericia 
gennem 25 år

Det er almindelig kendt blandt ældre firma
sportsdeltagere i Fredericia, at det var Fa
genes Fest, der i sin tid var baggrunden for, 
at fag- og firmaidrætten kom i gang i Fre
dericia. Man inviterede fagene og firmaerne 
til at være med en gang om året i venska
belige og kammeratlige dyster på stadion i 
forbindelse med Fagenes Fest.

Dette satte mange ledere i gang ude på ar
bejdspladserne, idet de kunne se, at denne 
form for samvær var så betydningsfuld, at 
man ikke kunne nøjes med det ene årlige ar
rangement.

Det var klubber som Syren, DSB, BAI og 
Guld- og sølvsmedene, som satte gang i det, 
og en stiftende generalforsamling blev af
holdt på Rosenlund den 14. januar 1951. For
bundet blev stiftet med det formål at samle, 
organisere og tilrettelægge de aktiviteter, 
man ville i gang med samt i det hele taget 
varetage den samlede firmaidræts interesser.

Det er naturligvis med stor tilfredshed, at 
man ser tilbage på disse klubber og de ledere, 
som tog initiativet og så modigt gik i gang 
med pionerarbejdet, som banede vejen for 
firmaidrætten og dens udvikling.

Tiden, der er gået, har vist, at det var rig
tigt at sætte dette i gang. Der var et stort 
behov for den motionsprægede form for 
idræt, som firmaidrætten står for. Man fik 
fat i bredden på en sådan måde, at alle kun
ne være med i et sundt samvær og en fritids
aktivitet.

Man må heller ikke glemme, at foruden at 
være med i en eller anden idrætsgren, kan 
der være det positive, at alle på en arbejds
plads kan være med i firmaidrætten og der 
igennem være med til, at vi kommer hinan
den ved, udbygge fællesskabet og dermed 
være med til at skabe et godt klima på af- 
bejdspladsen. Deri ligger også en idé med fir
maidrætten.

Når man ser på udviklingen i vort sam
fund, vore arbejdspladser, ser man mekani
sering, automatisering og kortere arbejdstid, 
og derfor vil behovet for motion blive endnu 
større. Og der kan og bør firmaidrætten væ
re med.

Det er vor opfattelse, at flere og flere ser 
værdien i at være med i en positiv og sund 
fritidsaktivitet og på denne måde gavne sig 
selv og i den sidste ende vort samfund.

Ser man på udviklingen i de 25 år, star
tede det med nogle få klubber, som dyrkede 
håndbold og fodbold. Der har gennem årene 
været en konstant tilgang, og ved forbun
dets 10 års jubilæum var der tilsluttet 22 
klubber, ved 20 års jubilæet var der 74 klub
ber, og nu ved 25 års jubilæet er der tilsluttet 
108 klubber med små 3000 aktive fordelt på 
de 7 idrætsgrene, som forbundet nu byder på.

Det fortæller lidt om den store indsats, der 
gennem årene er ydet for at holde tingene i 
gang, og det har naturligvis krævet mange 
fritidstimer af dem, som har påtaget sig hver
vet som firmasportsledere.

Der har gennem de forgangne 25 år været 
mange gode kræfter i gang i klubberne for 
at fremme motion, samvær og fællesskabet på 
arbejdspladserne, en opgave som mange ste
der vel nok kan være vanskelig. Der er ud
ført et stort idealistisk og uselvisk fritids
arbejde af disse ledere til gavn for mange . . .

Blandt Dansk Firmaidrætsforbunds sam
menslutninger er Fredericia vel nok bedst 
kendt for initiativet til at få 7-mands fod
bold på programmet. I mange år har FFFIF 
arrangeret landsstævner i netop denne gren 
af fodboldspillet, og det har fået mange sam
menslutninger til at tage 7-mands på pro
grammet. Mulighederne for at få flere med 
ud at motionere er selvsagt større, når der 
ikke kræves lutter 11-mands hold for at del
tage i fodboldturneringerne. Det indså man



hurtigt i Fredericia, og det gav stor tilslut
ning.

I slutningen af 50’erne erhvervede FFFIF 
sig et gammelt klubhus og satte det op på ba
nerne i Hannerup, den nærliggende forstad 
til Fredericia, hvor man nu råder over et af 
de smukkeste anlæg i landet. Den skønne ud
sigt over Lillebælt kunne godt forlede nogen 
til at glemme, hvad de egentlig var kommet 
efter i Flannerup. Det gamle klubhus har i 
årene siden gennemgået en lang række om- 
og tilbygninger, så FFFIF i dag har et stort 
og velindrettet klubhus.

I dag har FFFIF som nævnt 7 idrætsgrene 
på programmet. Det er foruden fodbold og 
håndbold også bordtennis, badminton, bil
lard, skydning og kegler. FFFIF er gennem 
sit medlemsskab af Sydjyllandskredsen også 
blandt initiativtagerne til, at DFIF nu for
søger sig med kegler og billard på landsstæv
neprogrammet.

Når man siger Fredericia, siger man også 
DFIFs landsstævner. I flere år har FFFIF 
været arrangør af forbundets landsstævner, 
som i Idrætshallen i Fredericia har haft no
get nær ideelle betingelser at blive afviklet 
under. Nu er selv dette store idrætsanlæg 
blevet for lille, og forbundet har som bekendt 
delt landsstævnerne ud til flere byer, men 
man finder næppe så velegnede lokaler andre 
steder. I Fredericia kunne alle idrætsgrene 
afvikles under samme tag, og det var virke
lig ideelt.

Hædersbevisninger til 3 FFFIF-ledere
Ved jubilæumsfesten, der foregik lørdag den 
17. januar på Landsoldaten, blev DFIFs guld
nål overrakt til FFFIFs formand, Hans E. 
Borbjerg. Dette omtales andet sted i bladet.

Forbundets hæderstegn blev tildelt en af 
FFFIFs »pensionerede« ledere og en meget 
nuværende. Den første er Henry Jepsen, som

foruden at have været meget aktiv leder i 
Fredericia, tillige har været med i DFIFs le
delse i flere år -  en kort tid endda som fun
gerende formand.

Flenry Jepsen startede sin ledergerning in
den for DSB-klubben, blev valgt ind i DJIFs 
ledelse og senere ind i DFIFs ledelse. Disse 
poster har han ikke mere, men han er nu kas
serer i Samvirkende Idrætsklubber og for
mand for den selvejende institution Frede- 
ricia-Hallen. Selv om Henry Jepsen for ikke 
længe siden har ladet sig pensionere fra sin 
stilling inden for DSB, keder han sig ikke. 
Han har mere end nok at gøre med disse to 
krævende poster.

Den anden FFFIF-leder, som fik hæders
tegnet, var Preben Pedersen. Han er meget 
aktiv firmaidrætsleder, og blandt de poster, 
han bestrider i dag, kan nævnes næstfor
mandsposten, sekretærposten, ordensudvalgs
formand, skydeudvalgsformand, FFFIFs re
præsentant i Sydjyllandskredsen og i kredsens 
idrætsudvalg. Han blev indvalgt i bestyrel
sen i 1964 og har siden været en utrættelig 
leder på flere forskellige poster.

Dansk Firmaidrætsforbunds formand, Karl 
Randrup, var til stede ved jubilæumsfestlig
hederne og overrakte hædersbevisningerne til 
de 3 FFFIF-ledere.

Henry
Jepsen
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Utroligt, at sä meget har kunnet 
nås på kun 25 år

Det er egentlig utroligt, at Esbjerg Firma
idræt kun har eksisteret i 25 år -  eller rettere, 
at så meget har kunnet nås på kun 25 år.

Med disse ord indleder borgmester Hen
ning Rasmussen, Esbjerg, sin hilsen til Es
bjerg Firmaidræt i anledning af sammenslut
ningens jubilæum, som fandt sted den 24. ja
nuar. Og så er sandheden jo snarere, at alt 
det, som EFI har nået, er nået på kun 20 år.

Der var nemlig så mange problemer at slås 
med i de første 5 år, at det på en general
forsamling blev foreslået at opløse sammen
slutningen. Det kunne den siddende bestyrel
se og repræsentanter for 6 klubber dog ikke 
gå med til, men da bestyrelsen under de om
stændigheder heller ikke ønskede at fortsæt
te. måtte de 6 klubber, som i mellemtiden var 
skrumpet ind til 5, tage sagen i deres egen 
hånd. Og det tør nok siges, at det har de 
gjort så eftertrykkeligt, som nogen kunne 
forvente.

Nu skal man være varsom med at udnævne 
nogen sammenslutninger inden for Dansk 
Firmaidrætsforbund som bedre end andre, 
men det er en kendsgerning, at Esbjerg Fir
maidræt er en af de firmaidrætssammenslut
ninger, som har nået mest. Mange initiativ
rige firmaidrætsledere har sammenslutningen 
fostret gennem årene, og det har givet sig ud
slag på mange områder.

EFI-Hallen
Esbjerg Firmaidræt var ikke den første hal
ejende sammenslutning inden for DFIF — 
før Esbjerg havde både KFIU og Slagelse 
egen hal -  men det var den første sammen
slutning, som gik i gang med et byggeprojekt 
af det omfang, man blev udsat for i midten 
af 60’erne. Nogen rystede på hovedet, da de 
hørte om projektet, men den vestjydske natur 
— sejhed og vilje — fornægtede sig ikke. Da 
projektet var vedtaget, blev det også ført ud

i livet, og i 1967 kunne EFI indbyde til hal
indvielse.

Dette initiativ har siden dannet forbillede 
for flere sammenslutninger, som er blevet 
halejende.

Fræserne
Også på andre områder har man været fore
gangsmænd i Esbjerg. Tænk blot på Fræserne. 
Da det for nogle år siden blev moderne at 
motionere ved at gå, arrangerede Esbjerg 
Firmaidræt Vesterhavsmarchen, som siden er 
afviklet hvert år. Siden er også Fanømarchen 
kommet til. Hvad var mere naturligt, da dis
se arrangementer opstod, end at stifte et 
»barn« af EFI for alle de EFI-medlemmer, 
som også kunne lide at gå med på de mange 
marchture. Det gjorde man, og nu er Fræ
serne en stor og driftig forening med en sta
dig medlemstilgang.

Motionscenter
Og knapt er jubilæet overstået, før mændene 
bag EFI begynder at tænke i nye baner. Kom
munen er meget interesseret i at skabe et fri
tidscenter i Marbæk Plantage nogle kilometre 
uden for Esbjerg, og for kommunen har der 
ingen betænkeligheder været ved at bede Es
bjerg Firmaidræt gå med ind i det projekt, så 
før man ser sig om, står EFI måske også som 
bestyrer af motionscenter af store dimensi
oner og beregnet for hele Esbjergs befolkning.

Nu er det jo ikke kun planlægning, admi
nistration og iderigdom, som kendetegner 
EFI. Også den idrætslige side skal nævnes, for 
den glemmes ikke mellem alle de øvrige ak
tiviteter, som sammenslutningen kan diske op 
med. Såvel i de udendørs som i de indendørs 
idrætsgrene er aktiviteten stor. Gennem årene 
har firmaidrætsfolk fra klubber i Esbjerg væ
ret med til at præge landsturneringer og 
landsstævner inden for forbundet. Således



kan det nævnes, at Esbjerg for år tilbage, da 
man spillede DFIFs landspokalturneringer, 
vandt den flere gange.

I 1969 var Esbjerg Firmaidræt arrangør af 
DFIFs Firmaidrættens Dag, et kæmpemæs
sigt arrangement med deltagelse af firma
idrætsfolk fra hele landet.

Stor jubilæumsfest
EFI-hallen dannede ramme om jubilæumsfe
sten, som havde deltagere fra mange klubber 
i Esbjerg foruden gæster fra nær og fjern. 
Omkring 250 deltog.

Der var naturligvis mange hilsener til EFI 
i anledning af jubilæumsdagen, og at kom
munen ikke kun sender borgmesteren til ju
bilæum med tomme ord, fik man bevis for, 
da den som jubilæumsgave til Esbjerg Firma
idræt indvilligede i at betale en istandsættelse 
af EFI-Hallens gavl. Det var et arbejde til 
omkring 125.000 kr.

Blandt klubberne var der samlet ind i an
ledning af jubilæet, og ved festen fik EFI 
overdraget 14.000 kr. som start på en bygge
fond. Man er nemlig i den situation, at EFI- 
Hallen slet ikke er i stand til at dække det 
behov, som firmaidrætten i Esbjerg har for 
halplads, og derfor tænkes der allerede på 
bygningen af en annekshal.

DFIFs guldnål til Karl Randrup
En sådan udvikling i en firmaidrætssammen
slutning sker ikke uden dygtige ledere. Man 
kunne fristes til at sige »ingen nævnt, ingen 
glemt«, for der er i grunden så mange, som 
fortjener at blive trukket frem, at der vil væ
re store muligheder for at glemme andre, som 
har betydet lige så meget for EFI. Men vi kan 
ikke undgå at nævne vor forbunds formand, 
Karl Randrup, som har været formand for 
EFI siden hint mindeværdige møde, hvor 
sammenslutningen stod foran sin opløsning.

Herunder ses de tre Esbjergledere, som modtog hædersbevisninger fra DFIF. I midten for
bundsformanden, Karl Randrup, flankeret af Erik Nielsen, tv. og Hans Lauridsen.
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Slagelse Firma 
sport 35 år

Efter kun 3 år som formand blev han ind
valgt i DFIFs hovedbestyrelse, hvor han har 
haft sæde siden. Karl Randrup blev ved ju
bilæumsfesten hædret med DFIFs guldnål, 
hvilket der fortælles mere om andet sted i 
bladet.

Af andre fremtrædende ledere i EFI må 
nok også nævnes Bent Tobiasen, som trak 
det store læs i forbindelse med EFI-Hallens 
opførelse, Egon Nielsen, som er den inspire
rende formand for Fræserne, og Erik Nielsen, 
som er EFIs lille Aladdin. Han er i stand 
til at skaffe penge til sammenslutningen på 
de mest forunderlige måder. Mange andre har 
været EFI gode ledere og er blevet hædret 
for det, bl. a. med DFIFs hæderstegn.

DFIFs hæderstegn til 2 EFI-ledere
EFIs formand, Karl Randrup, måtte i funk
tion som forbundsformand, da han overrakte 
forbundets hæderstegn til to af sine bestyrel
seskolleger i EFI. Den ene var føromtalte 
Erik Nielsen, som har været med som leder 
siden 1963. Siden 1970 har han været EFIs 
fodboldformand og er nu samtidig medlem 
af Vestjyllandskredsens idrætsudvalg.

Den anden, som fik hæderstegnet, var en 
af veteranerne, en af dem som var med til 
»at rette skuden op« i 1956. Hans Lauridsen 
var med til at bygge den nye organisation 
op, og han har siden beklædt en lang række 
tillidshverv inden for EFI. I de sidste 4 år 
har han været formand for EFI-Hallens le
delse.

Og lad os så gøre borgmester Henning 
Rasmussens slutbemærkning i jubilæumsskrif
tet til vor:

»Vi har tillid til jer og jeres indsats også 
i fremtiden.«

Det har vi også i Dansk Firmaidrætsfor
bund. Held og lykke med de næste 25 år.

En 35 års dag er normalt ikke noget, man fej
rer, når fødselsdagen har noget med en for
ening at gøre. Det gør man imidlertid i Sla
gelse, hvor Slagelse Firma Sport passerer den 
halvrunde dag den 2 1 . februar, og hvor man 
markerer dagen med en stor fødselsdagsfest.

Med 35 år på bagen er Slagelse Firma Sport 
en af vore ældste bysammenslutninger, og den 
var da også med til at holde Dansk Firma
idrætsforbund over dåben 5 år efter sammen
slutningens egen stiftelse.

Slagelse Firma Sport har altid formået at 
gøre sig stærkt gældende i kraft af dygtige og 
forudseende ledere, hvoraf mange tillige har 
været ledere på forbundsplan.

Det var således SFS, der var foregangs
figur hvad angår halbyggeri. Det var ganske 
vist »kun« en boblehal i første omgang, men 
det var et initiativ ud over det almindelige, 
man oplevede, da SFS i 1966 »pustede« sig 
op som halejende sammenslutning. Og boblen 
er som bekendt senere blevet erstattet af Vest
hallen, som firmaidrætten også tog initiativ 
til at få rejst, og hvor fødselsdagsfesten skal 
holdes.

Nævnes i denne sammenhæng skal det også, 
at det var en Slagelse-leder, som tog initi
ativet til en forbundsaktivitet, nemlig vore 
motionskampagner, som vi nu har afviklet 
gennem flere år -  i år benævnt Fritid og Sam
vær.

På mange områder er Slagelse Firma Sport 
ideskabende. Et eksempel er det direkte med
lemsskab for medlemmerne, hvilket har bety
det større muligheder for økonomiske tilskud. 
Et andet eksempel er den fuldstændige ude
lukkelse af aktive spillere på firmaholdene, 
som vil være med i Slagelse Firma Sports tur
neringer. Det er, hvad man kan kalde firma
idræt i renkultur, i øvrigt også sagt af for
bundets formand til SFS.



Næstved Firma Sport 
gennem 25 är

Hvem tænker 25 år frem, når man er i gang 
med at stifte en firmaidrætssammenslutning? 
Næppe mange.

Sådan var det også i Næstved, hvor man i 
år kan fejre 25 års jubilæum, men hvor man 
ikke har ret mange enkeltheder om starten 
og de første mange års arbejde i sammenslut
ningen. De første protokoller er ikke at finde 
mere, og det samme gælder en stor del af de 
mennesker, som var med til at stifte sammen
slutningen. Historien bag er og bliver histo
rie, men blot ikke kendt, hvad man i sådan 
et jubilæumsår nok kan ærgre sig en smule 
over.

Starten til Næstved Firma Sport går til
bage til 1950, hvor folk fra 6 - 8  virksomhe
der i byen mødtes og sparkede lidt til en 
bold, men det gav ikke den rigtige tilfreds
stillelse. Der måtte lidt konkurrence til, og 
så satte man sig sammen og blev enige om 
at starte en turnering. Senere blev der ind
kaldt til en stiftende generalforsamling, som 
fandt sted den 3. februar 1951. Sammenslut
ningen Næstved Firmaklubber var dermed en 
realitet.

I de næste 19 år blev der kun spillet fod
bold, men efterhånden som medlemstallet 
steg, begyndte man for alvor at se på nye 
aktiviteter. Man startede således i 1969/70 
med badminton, hvor man fik omkring 70 
deltagere.

Man undersøgte også muligheden for at 
starte på håndbold, men der var kun 6 ud af 
28 klubber, som var interesseret, så det blev 
ikke til noget dengang. Og der skal flere 
klubber til, før vi begynder med den idræts
gren.

Der har endvidere været forsøgt at starte 
bordtennis, men heller ikke her var interes
sen stor, idet kun 14 mand fra 2 klubber 
meldte sig, så det blev også en sag, som skal 
gemmes til senere.

Fra at være 6 klubber i 1951 er der nu i 
jubilæumsåret 34 klubber med ca. 1200 med
lemmer, men der er udsigt til en snarlig stig
ning i medlemstallet.

På jubilæumsdagen den 3. februar holdtes 
en reception i Næstvedhallen, og fredag den 
6 . februar holdtes den egentlige jubilæums
fest på hotel De hvide Svaner.

DFIF’s hæderstegn til Helge Hansen
Ved jubilæumsfesten overraktes DFIF’s hæ
derstegn til en af de få tilbageværende, som 
var med til at stifte Næstved Firma Sport. 
Det er Helge Hansen, som fik udmærkelsen 
overrakt af Sydsjællandskredsens formand, 
Ole Olsen. Helge Hansen sad i bestyrelsen for 
NFS indtil 1967, hvor han på grund af sit 
arbejde måtte lade foreningslederhvervet 
hvile. NFS har dog stadig haft gavn af Helge 
Hansen, som er villig til at række en hjæl
pende hånd, når det er påkrævet.

Helge Hansen er også blevet udnævnt til 
æresmedlem i Næstved Firma Sport.

Gerhard Hundt 
død

Præsidenten for den europæiske sammenslut
ning af firmaidrætsorganisationer, Gerhard 
Hundt, Vesttyskland, er død. Gerhard 
Hundts navn er næppe kendt af mange dan
ske, men han har været Dansk Firmaidræts
forbunds gæst et par gange inden for de sidste 
par år.

Hans indstilling til firmaidrætten var me
re præget af en mellemeuropæisk tankegang, 
hvad der ikke altid gjorde, at man var enig 
med ham. Hans afløser på præsidentposten er 
indtil videre vicepræsidenten, Olle Arvids
son, Sverige.
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Fremtid med 
perspektiv i

Som omtalt i lederen på side 2 har Folke
tinget nu fået forelagt forslag til en ændring 
af tipsloven. Hvordan loven kommer til at 
se ud, når den engang bliver vedtaget, kan 
der ikke siges noget om, men der er nu så 
store forhåbninger som før om, at Dansk Fir
maidrætsforbund endeligt opnår et fast pro
centuelt tilskud af overskuddet fra tipningen.

Man kan heller ikke sige noget om, hvor
når en eventuel vedtagelse af lovændrings
forslaget vil få virkning fra, men det forud
ses, at DFIF ikke får det første tilskud efter 
loven før i 1977.

Selv om det synes langt ud i fremtiden, 
er det kun kort tid, når forbundets hoved
bestyrelse skal planlægge de kommende års 
aktiviteter. Og planlægning må der til. Fir
maidrætten må ikke stå i den situation at 
have råbt op om større tilskud gennem mange 
år og så være uforberedt på dette større til
skud, når og hvis det kommer.

Det kan synes, som om hovedbetyrelsen 
ikke helt har været sig dette ansvar bevidst, 
og derfor har konsulenten, Ejgon Bertelsen, 
og redaktøren, Ole Wordolff, foreslået nedsat 
et udvalg, som skal kulegrave forbundet så
vel på det organisatoriske, administrative, 
idrætslige som på det økonomiske område.

For at fortælle lidt om, hvad de to for
slagsstillere har tænkt sig med deres forslag, 
gengives her deres indstilling til hovedbesty
relsen i sin helhed:

»DFIFs hovedbestyrelse har godkendt et 
budget, som bygger på de midler, forbundet 
kan forvente bliver til rådighed, såfremt tips
loven ændres i henhold til det af den samlede 
idræt stillede forslag. Budgetudkastet er nød
vendigt og formålstjenligt i forbindelse med 
de kommende forhandlinger forud for be
handling og vedtagelse af forslaget i Folke
tinget.

Man må imidlertid se i øjnene, at den dag, 
tipslovsforslaget vedtages, og DFIF kan se 
et tilskud på 2-2xh millioner kroner i øjne
ne, er budgetudkastet ikke mere værd end 
det papir, det er trykt på, medmindre for
bundets forretningsudvalg og hovedbestyrel
se i detaljer afstikker retningslinier for de 
kommende års aktiviteter og det måske ikke 
mindst vigtige — de midler, som skal tages i 
anvendelse for at nå de mål, man sætter sig.

Mange penge er i sig selv ikke noget posi
tivt, såfremt man ikke forud vurderer og 
planlægger ud fra realistiske synspunkter. 
Efter vor mening er det nu ikke spor for tid
ligt, at DFIFs ledelse tager fat på proble
met, og vi ønsker hermed at stille forslag om 
nedsættelse af et udvalg (perspektivplanud
valg) bestående af personer, som ikke er re
præsenteret i forbundets øverste ledelse, men 
personer, som alligevel forstår problemerne, 
og som går ind for firmaidrættens idé som 
noget positivt. Det må gerne være personer, 
der i deres daglige virke beskæftiger sig med 
fx planlægning, og det skal være personer, 
som har mod og fantasi til at vurdere firma
idrættens mål og virke ud i en temmelig lang 
fremtid, men som alligevel er realistiske og 
har deres (udtalte) meninger om forbundet 
og fremtiden, kort sagt, skal det være per
sonligheder, som på afgørende vis kan vejlede 
vedrørende målsætningen.

Udvalgets kommisorium kunne fx være at 
udarbejde et debatoplæg om »DFIFs ideolo
giske, aktivitetsmæssige og økonomiske mål
sætning«. Debatoplægget skulle derefter de
batteres, først og fremmest i hovedbestyrel
sen, men også senere i kredse og et udvidet 
formandsmøde for at slutte på et repræsen
tantskabsmøde.

Udvalget skal kunne indsamle en del af det 
fornødne grundlæggende materiale gennem
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fx interviews med medlemmer af DFIFs for
skellige organer, fx kredse, fu-medlemmer, 
udvalgsmedlemmer, funktionærer m. v. En 
sådan baggrund kunne tænkes at være en god 
ballast for udvalgets kommende arbejde. Dets 
arbejdsform måtte i øvrigt i vid udstrækning 
overlades til medlemmer selv at fastsætte.

Da ideen om udvalget først og fremmest er 
udkastet for at cementere budgetudkastet, må 
det forudses, at et udvalg, som skal arbejde 
dybt med forbundets fremtid, ikke kan gøre 
sit arbejde færdigt, inden der er behov for 
at tage et større budget i anvendelse, og der 
kan derfor blive tale om at afgive delbetænk
ninger undervejs, men det er jo ikke ukendt 
i udvalgs- og kommissionsarbejde.

Det må ligeledes være en forudsætning, at 
udvalget ikke i dets orienterende og grund
læggende arbejde kun koncentrerer sig om 
firmaidrætten. Mulighed for at rette henven
delse til de øvrige idrætsforbund i Idrættens 
Fællesråd med henblik på en sammenlignen
de undersøgelse af fx administrationsappara
tet må være til stede, ligesom udvalget i givet 
fald også må kunne tillades studierejse til 
Norge eller Sverige, eventuelt begge steder. 
Især Norge må anses for at være et sammen
ligneligt land, hvad firmaidrætten angår.

Af emner, vi kunne tænke os belyst gen
nem udvalgsarbejdet, er fx:

Forbundets administration 
På baggrund af de seneste måneders hændel
ser må det belyses, i hvilken udstrækning der 
skal ansættes mere personale, deres indbyr
des kompetence og ikke mindst opgavefor
delingen mellem de folkevalgte og de ansatte 
i forbundet. Funktionærernes aflønningsfor
hold må fastslås så tilnærmelsesvis, som de 
nu kan.

Husleje og lønudgifter er poster på bud

gettet, man ikke kan manipulere med, og når 
disse poster fremgår, vil der kunne udstik
kes retningslinier for forbundets øvrige ak
tiviteter.

Forbundets aktiviteter
Forbundets udøvende og vejledende aktivi
teter skal fastlægges.

Som udøvende aktiviteter forstås fx kur
ser, udgivelse af medlemsblad, brochurer, mo
tionskampagner m. v.

Som vejledende aktiviteter forstås fx bi
stand til forhandlinger mellem sammenslut
ninger og kommunale myndigheder, bistand 
ved forhandlinger med nye sammenslutnin
ger o. lign.

Forbundets økonomi
Forbundets økonomi må belyses med det 
størst mulige materiale. Klausuler om anven
delse af tipstilskuddet efter en eventuel lov
ændring må nøje gennemarbejdes, og der vil 
derefter kunne afstikkes retningslinier for til
skuddets anvendelse, efter at der er sat beløb 
af til de aktiviteter, som forbundet ifølge det 
foranstående selv skal stå for.

Kredsenes aktivitet og økonomi 
Det skal ikke alene være forbundets økono
mi og aktivitet, som skal under luppen. De 
tilsvarende aktiviteter på kredsplan skal be
lyses mest muligt, og det skal selvfølgeligt 
også kunne lade sig gøre at foretage under
søgelser af, hvad kredsene anvender tilskud
det fra forbundet til.

Sammenslutningerne
Det skal overvejes, om tilskudsordningerne 
til sammenslutningerne er nødvendige og ri
melige under den form, de eksisterer. Alter
native muligheder skal fremsættes. Sammen-
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slutningernes regnskab skal om nødvendigt 
kunne indkaldes.«

Dette forslag har været behandlet i hoved
bestyrelsen, som har godkendt, at der ned
sættes et sådant udvalg. Udvalget har fore
løbigt fået følgende udseende:

Bent Stendorf Jensen, Slagelse 
Peter Vilhelmsen, Ålborg 
Hans Thomsen, København (DJIF) og 
Ejgon Bertelsen, der skal virke som sekre

tær for udvalget.
Som nævnt er de punkter, forslagsstiller

ne kunne tænke sig belyst, kun eksempler. 
Det er helt givet, at der under udvalgsar

bejdet vil dukke mange emner op, som vil 
trænge til en nærmere undersøgelse, og det 
skal udvalget selvfølgeligt også arbejde vi
dere med.

At det bliver et stort arbejde for udval
get, er samtlige udvalgsmedlemmer klar over, 
men de har alle udtrykt tilfredshed med for
slaget og erkendt, at tiden er inde til at tage 
fat på de ting, som forslaget rører ved. Der
for har de erklæret sig villige til at gå i 
gang med dette krævende og formentlig åre
lange, men nødvendige job. De har taget det 
som en udfordring.

OW

DFIF har nedsat 
et bladudvalg

På det sidste hovedbestyrelsesmøde var der 
fremsat forslag om nedsættelse af et blad
udvalg. Forslaget blev vedtaget, og til ud
valget er udpeget Kr. Just Andersen, Vejen, 
som jo i forvejen er med i hovedbestyrelsen 
som repræsentant for Sydjyllandskredsen, og 
Carl Lund, Kalundborg. I bladudvalget sid
der tillige redaktøren.

I første omgang er udvalget nedsat for at 
hjælpe redaktøren med at skrive og tilrette

lægge forbundets medlemsblad, og det er ik
ke helt ukendt for nogen af dem. Vejen har 
tidligere været bladudgivende sammenslut
ning med Just Andersen som redaktør, og K a
lundborg indtrådte i de bladudgivende sam
menslutningers rækker for et par år siden 
med Carl Lund som redaktør.

Det er således erfarne bladfolk, der er ind
valgt i udvalget, hvori jeg ønsker velkom
men til et godt samarbejde. wor-

Cari
Lund, K. Just
Kalund- Andersen,
borg. Vejen.



DFIF’s guldnål til 
2 kendte firmaidrætsledere

I anledning af 25 års jubilæet i henholdsvis 
Fredericia og Esbjerg blev Dansk Firma
idrætsforbunds guldnål tildelt 2  af firma
idrættens kendte ledere, nemlig forbundets 
formand, Karl Randrup, Esbjerg, og medlem 
af forbundets lovudvalg, Hans E. Borbjerg, 
Fredericia.

Karl Randrup
Forbundets formand skulle i og for sig ikke 
behøve nogen nærmere præsentation, men han 
er ikke manden, som ivrigt fortæller om sin 
mangeårige ledergerning inden for firma
idrætten. For ham er det ikke personen -  og 
da slet ikke hans egen — som er det primære, 
men sagen.

Og sagen giver ham også nok at tænke på. 
Som formand for Dansk Firmaidrætsforbund 
og for en af vore driftigste og mest initiativ
rige bysammenslutninger, Esbjerg Firma 
Idræt, giver firmaidrætten ham rigeligt at be
stille i hans fritid.

Det er store »forretninger« at holde styr 
på, men Karl Randrups vestjydske sindighed 
er i denne forbindelse et stort plus. Mange 
års erfaringer ligeså. Han kom første gang 
ind i EFIs ledelse for 20 år siden, da man 
forsøgte at opløse den dengang 5 år gamle 
sammenslutning og har været med siden — i 
alle årene som formand. Efter kun 3 år som

Karl
Randrup,
Esbjerg.

formand i Esbjerg blev han valgt ind i for
bundets hovedbestyrelse, hvor han også har 
haft uafbrudt sæde siden. Han blev formand 
for DFIF i 1972.

Karl Randrups beskedne væsen til trods 
har han formået at være den store igangsæt
ter. At EFI i dag står som DFIFs driftigste 
sammenslutning, kan man takke ham for. 
Initiativerne er nævnt under omtalen af EFIs 
jubilæum, men de stopper ikke med jubilæet. 
Man går med nye planer, og kender vi for
manden ret, kommer der snart realiteter bag 
planerne.

At det er en sjælden hæder, som er blevet 
formanden til del, kan ses af den omstæn
dighed, at det var guldnål nr. 8 , som blev 
uddelt i DFIF’s nu 30-årige historie. Nr. 7 
blev uddelt ugen før til

Hans E. Borbjerg
Også Hans E. Borbjerg har markeret sig som 
en af vore kendte firmaidrætsledere gennem 
mange år. Han er formand for Fredericia 
Fag- og Firmaidrætsforbund og har været det 
siden 1959. Inden han blev formand for sam
menslutningen havde han været leder af fod
boldafdelingen.

Som fodboldleder gjorde Hans E. Borbjerg 
en stor indsats for at få indført 7-mands fod
bold, og det lykkedes hurtigt i Fredericia.

Hans E. 
Borbjerg, 

Fredericia.
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Fritid og
samvær

Gennem landsstævner — årligt tilbagevenden
de i Fredericia — blev interessen vakt i andre 
sammenslutninger, og nu er det efterhånden 
ikke så få af forbundets sammenslutninger, 
som har denne gren på programmet.

På forbundsplan har Hans E. Borbjerg og
så markeret sig. År efter år kan man høre 
ham på vore repræsentantskabsmøder, og for 
mange kommer det ofte som en befrielse, når 
han på sin djærve facon skærer igennem en 
diskussion, som er ved at løbe af sporet.

Hans E. Borbjerg har også deltaget i for
bundets lovudvalgsarbejde, og som formand 
for lovudvalget har han været en af fore
gangsmændene for gennemførelsen af den 
»revolution«, som fandt sted i 1974, da der 
blev åbnet adgang for ægtefællernes delta
gelse i firmaidrætten. Han fungerer stadig 
som formand for det nu permanente lovud
valg.

Hans E. Borbjerg har tidligere modtaget en 
anden af D FIF’s store hædersbevisninger, 
nemlig A. Agerbæks Ærespokal, som han fik 
i 1970.

Ud og se 
med DFIF

Dette forår er præget af en stor rejseaktivitet 
hos forbundets øverste ledelse.

De nordiske firmaidrætsorganisationers le
delser samles den 10. og 11. april i Helsing
fors. Her deltager Karl Randrup, Henning 
Nielsen og Ejgon Bertelsen.

Til Norges Bedriftidrettsforbunds årsmøde 
sendes næstformanden Henning Jensen.

Endelig afholdes der europæisk firma
idrætskongres i London i løbet af foråret. Her 
lader DFIF sig repræsentere ved forretnings
udvalget, Karl Randrup, Henning Jensen og 
Henning Nielsen.

Aktiviteten i de sammenslutninger, som er 
med i Dansk Firmaidrætsforbunds motions
kampagne Fritid og Samvær, har været sti
gende i oktober kvartal 1975, og det glæder 
naturligvis motionsudvalget.

Det er stadig Svendborg Sparekasse, som 
er den helt store pointsluger. I oktober kvar
tal er pointhøsten forøget med 5.437, således 
at Svendborg Sparekasse i den samlede stil
ling nu er nået op på 14.418 points, og det er 
imponerende.

Men andre Svendborgvirksomheder vil ik
ke stå tilbage for sparekassen, idet Svendborg 
Posten med en pointhøst på 822 i oktober 
kvartal indtager førstepladsen i klasse 1. Det
te pointtal bringer samtidig Svendborg Po
sten på tredjepladsen i den samlede stilling. 
Ganske pænt i betragtning af, at postfolkene 
kun har været med i dette ene kvartal.

Den stigende aktivitet har givet motions
udvalget mod på at gentage kampagnen i 
1976/77, og udvalget har fået hovedbestyrel
sens accept på at kunne gå i gang med plan
lægningen. På det tidspunkt, hvor dette går 
i trykken, er der imidlertid ikke taget ende
lig beslutning om en fortsættelse.

Vi håber dog, at den kommer. Ganske vist 
er det måske lidt skuffende, at kun 13 sam
menslutninger er noteret på pointlisten, men 
al begyndelse er som bekendt svær. Ved en 
fortsættelse må der ganske givet være inter
esse hos flere sammenslutninger for at delta
ge. Sågar redaktøren overvejer at gå aktivt 
ind i kampagnen for at være med til at brin
ge D FIF’s sportsklubs tal i vejret. Tallet er 
ellers steget med 184 points i oktober kvartal.

De bedste resultater i oktober kvartal 1975 
blev opnået af følgende klubber og sammen
slutninger :

Klasse 1 Points
Svendborg Posten 822



Vagn Gregersen, Kolding 629
Ceropa, Svendborg 259
Jørgen Schultz, Kalundborg 254
Landstrygerne, Varde 204
DFIF’s Sportsklub 184

Klasse 2 Points
Svendborg Sparekasse 5437
Fåborg Kommune 2849
Toldvæsenet, Kalundborg 682
Andelsbanken, Kalundborg 651
Brdr. Dahl, Kolding 388
Jernbanen, Kalundborg 164
Zeuthen & Aagaard, Svendborg 1 0 2

Klasse 3 Points
Bukh A/S Kalundborg 988
Bilka, Ålborg 354
Norden, Ålborg 314

Sammenslutninger Points
Svendborg Firma Sport 6804
Fåborg Firmasport 2849
Kalundborg Firmasport 2739
Kolding Firma Sport 1017
Ålborg Firmasport 6 68

Firmaidræt i Varde og Omegn 204
Slagelse Firma-Sport 144

Den samlede stilling efter 3 kvartalers forløb 
er således:

Klasse 1 Points
Vagn Gregersen, Kolding 2232
Jørgen Schultz, Kalundborg 1078
Svendborg Posten 822
Landstrygerne, Varde 513
DFIF’s Sportsklub 483
Ceropa, Svendborg 259
P. Schack, Fderning 250
Bonusbanken, Fleming 79
SSK, Varde 43

Klasse 2 Points
Svendborg Sparekasse 14418
Fåborg Kommune 4943
Phønix, Odense 3614
Toldvæsenet, Kalundborg 1952
Andelsbanken, Kalundborg 1928
Midtjyske CF-colonne, Fierning 1469
Fierning Trælasthandel 1049
Brdr. Dahl, Kolding 965
Landbrugscentret, Fierning 602
Colorlux A/S, Fierning 455
Jernbanen, Kalundborg 335
Rødbyhavn Toldkammer 236
Posten, Esbjerg 192
Kodak, Viborg 170
Ali, Odense 148
Zeuthen & Aagaard, Svendborg 1 0 2

Niels Kalhave, Viborg 85

Klasse 3 Points
Bukh A/S, Kalundborg 3943
Meatcut A/S, Ålborg 2349
Bilka, Ålborg 962
Norden, Ålborg 881
Sporvejene, Odense 521
Posten, Esbjerg 382
Statshospitalet, Ålborg 40

Sammenslutninger Points
Svendborg Firma Sport 17491
Kalundborg Firma Sport 12728
Fåborg Firmasport 4943
FKS, Odense 4416
Ålborg Firmasport 4232
Kolding Firma Sport 3197
Fierning Firma Idræt 3599
Esbjerg Firma Idræt 907
Firmaidræt i Varde og Omegn 556
Viborg Fag- og Firmasport 255
Skive og Omegns Firmaidræt 2 0 0

Slagelse Firma-Sport 144
Grindsted Firma Idræt 91
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Endelig i gang 
med halbyggeriet

I Dansk Firmaidræt har vi tidligere omtalt 
de planer, som man i Køge Firma Bold har 
haft om bygning af egen idrætshal. Igennem 
nogen tid har der været stille omkring disse 
planer, men de har dog ikke været opgivet. 
Tværtimod.

Køge Firma Bolds bestyrelse er nu kommet 
så langt i forhandlingerne med kommunen, at 
man har kunnet sige »Endelig i gang med 
halbyggeriet«. I nedenstående artikel, som vi 
har »lånt« i Sports NYT, som er Køge Firma 
Bolds medlemsblad, fortæller KFBs formand, 
Tommy Larsen, om den hal, man forventer at 
have færdig til brug i juli 1977:

Siden vi orienterede i oktobernummeret af 
Sportsnyt, er der sket store fremskridt med 
idrætshallen på Ravnsborggårdens jorder.

KFBs byggeudvalg bestående af Tommy 
Larsen, Wagner Petersen, Alex Jensen og 
Karlo Andersen, har, bistået af ingeniør Pe
der Oxfeldt og Køge Kommunes repræsen
tanter, Thorkil Jensen og K. A. Christensen, 
arbejdet sig frem til et fuldt færdigt forslag 
om hvorledes man tænker sig hallen opført, 
bl. a. med hensyn til udbudsform.

Der er udarbejdet et udkast til vedtagelse 
for den selvejende institution »Ravnsborg
hallen«, som bliver den nye hals navn.

Om selve hallen eller hallerne, idet der bli
ver hhv. opvisningshal og træningshal, kan 
det oplyses, at den samlede etagemeterareal 
udgør ca. 3700 m2.

I kælderetagen er der omklædningsrum 
med opgang til udendørsbaner og med ind
gang til opvisningshal og træningshal.

Selve opvisningshallens størrelse er 44,5 
meter lang og 33 meter bred, med et frit gulv
areal på 22,5 X 44,5 meter.

I siderne af hallen er der opbygget tilsku
erpladser (siddende) til ca. 900 personer.

På arealet bag de øverste siddepladser er 
der plads til ca. 1 1 0 0  stående tilskuere.

Opvisningshallen giver mulighed for føl
gende sportsgrene:

ITåndbold -  en bane 
Indendørs fodbold — en bane 
Basketball — en bane 
Badminton -  seks baner 
Volleyball -  to baner 
Tennis — en bane

Imellem de to haller er placeret en tribune, 
hævet en meter fra gulvet, otte meter bred og 
fire meter dyb og åben mod opvisningshallen.

Depotrum er ligeledes placeret mellem de 
to haller.

Træningssalen har et frit gulvareal på 
22,5 X 33,0 meter, hvor der er mulighed for 
følgende sportsaktiviteter:

Volleyball -  en bane
Lille håndboldbane, 30 X 20 meter
(træning)
Badminton — fire baner 
Tennis — en bane

I kælderetagen er der bl. a. motionsrum, 
der kan benyttes til mange forskellige sports
grene, f. eks. bordtennis, vægtløftning, boks
ning samt kondi og test.

Ligeledes i kælderetagen seks omklæd
ningsrum, hver med plads til 32 personer.

Udover de nævnte aktivitetsrum m. v., er 
der selvfølgelig mindre depotrum, mødeloka
le, kontorer og cafeteria, der er adskilt fra 
opvisningshallen med glaspartier.

De samlede udgifter i byggeperioden fra 
april 1976 til juli 1977 er budgetteret til i alt 
7,6 miil. kr. inkl. moms.

2 0



Nakskov 
på vej

For at få dette beløb ned på et rimeligt ni
veau, har vi i en skrivelse til økonomiudval
get foreslået at hver af parterne i den selv
ejende institution indskyder 800.000 kr., der 
forfalder til betaling ved endelig prioritering.

Fivordan kan KFB nu tilbyde at indskyde 
800.000 kr? Det kan vi, fordi vi i dag råder 
over nøjagtig 500.000 kr., fordi vi tror fuldt 
og fast på, at vore medlemmer vil bistå med 
al deres energi ved de to næste byfester, så
ledes at disse to fester tilsammen kan indbrin
ge et par hundrede tusinde kroner. Mankoen 
dækkes af renter og evt. sparekasselån, men 
det sidste bliver forhåbentlig ikke nødven
digt.

På byrådsmødet den 2. december blev det 
vedtaget, at Køge kommune i fællesskab med 
KFB indgår i Den selvejende Institution 
Ravnsborghallen, således at denne kan etab
leres og registreres pr. 1. januar 1976.

Det vil kort sige, at idrætshallen, vi gen
nem mange år har arbejdet på, nu bliver en 
realitet, idet den ifølge byggeprogrammet 
skal være færdig juli 1977.

Tommy Larsen

Forbundet har sat en ny kampagne i gang. 
Den henvender sig dog ikke til medlemmerne 
med henblik på motion eller lignende, men 
det er en lille intern kampagne blandt ho
vedbestyrelsesmedlemmerne, som jo i de fle
ste tilfælde er kredsformænd, om at få flere 
sammenslutninger med i deres respektive 
kredse.

I denne sammenhæng er Sydsjællandskred- 
sen meget aktiv. Formanden, Ole Olsen, har 
foreløbig været i kontakt med 6 sammenslut
ninger, som kunne tænkes som nye medlem
mer i Dansk Firmaidrætsforbund. Forskellige 
ting bevirker imidlertid, at de ikke alle kan 
blive det øjeblikkeligt, men der synes at være 
gode forhåbninger om, at forbundet får sin 
første medlemssammenslutning på Sydhavs
øerne. Sammenslutningen i Nakskov har væ
ret i nær kontakt med såvel Sydsjællands- 
kredsen som med forbundet om eventuel op
tagelse, og det er nu blot op til en ekstraor
dinær generalforsamling i Nakskov at be
slutte det.

Idrættens Forskningsråd
der har til formål at fremme og samordne forskning af idrætslige spørgsmål af 
medicinsk, fysiologisk, psykologisk, historisk, sociologisk og teknisk art, har mu
lighed for at yde økonomisk støtte til forskningsarbejde af ovennævnte art.

Ansøgning herom må indeholde fyldestgørende oplysninger om det arbejde, man 
søger støtte til, samt om ansøgerens forudsætninger for at læse opgaven, ligesom 
en økonomisk opstilling over de formodede omkostninger må vedlægges.

Ansøgninger,der ikke skal skrives på særskilt skema, bedes indsendt til: IDRÆT
TENS FORSKNINGSRÅD, Idrættens Fius, 2600 Glostrup, senest den 1. april 
1976.
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Grindsted 
Hinnum Hut

Ophavsretten
misbruges

Hvem kan fortænke redaktøren i at spidse 
øren, da han hørte ovennævnte omtale første 
gang. Det måtte gentages.

Hinnum Hut står for en ny aktivitet i 
Grindsted. En række lærere har taget bue
skydning på deres fritidstimeplan, og det har 
bevirket en helt fantastisk aktivitet med bue 
og pil på den gamle skole i Hinnum. 20 Ro
bin Hood’er kæmper i skolens kælder om at 
ramme pletten på halmskiverne.

Grindsted Firma Idræts formand, Chr. 
Hansen, er blevet bidt af den nye sport, som 
er meget fascinerende. Sidste sommer havde 
man den danske bueskytteelite på besøg un
der sommerfesten i byen, og det gav interesse 
for sporten.

Man har fået stor opbakning af Jydsk Bue
skytte Union, hos hvem man har lejet 6 buer 
til at begynde med. Bueskytterne i Grindsted 
kan leje en bue for 1 0  kr. om måneden, hvor
imod man — hvis man selv ønsker at skaffe 
sig udstyr -  må regne med at skulle ofre om
kring et par tusinde kroner på udstyret.

Distancen, man skyder på her om vinteren, 
er 25 m, men bueskytterne i Grindsted vil 
fortsætte udendørs til sommer, hvor man 
kommer til at skyde 90 m.

Hvem ved, måske kommer vor næste ver
densstjerne i den idrætsgren fra Grindsted. 
Det påstås, at de mest ivrige allerede er ved 
at få kløften i næsen, den kløft som kende
tegner bueskytten, og som kommer af stren
gen, når den spændes.

Sidste
Det er nævnt andet sted i bladet, at motions
udvalget ikke havde taget stilling til, om 
Fritid og Samvær skulle fortsætte. Det er sket 
nu, og udvalget går ind for en fortsættelse, 
så nu kan man godt begynde at tilrettelægge 
klubbens motionsaktivitet i kampagnen 76/77

Foranlediget af, at flere og flere »låner« vore 
symboler, ja sågar efterligner vor forside, 
skal der hermed én gang for alle gøres op
mærksom på, at både forside og symboler er 
tegnet på bestilling af os. Disse ting er altså 
ikke frit tilgængelige, men Sønderborg Fir
ma Sports ejendom. De kan ikke benyttes af 
andre.

Grunden til vor reaktion er, at vi dels har 
investeret kapital og tid i bladets udseende, 
dels ud fra det gode resultat ønsker at be
vare vort »ansigt« for os selv. Det ville dog 
være trist, hvis alle blade lignede hinanden. 
Selvfølgeligt er det umuligt ikke at ramme 
et eller andet blandt de mange foreningsbla
de, der eksisterer, men derfra og til en di
rekte kopiering er der meget langt.

Jeg vil gerne endnu engang understrege, at 
såvel forside som symboler tilhører SFS og 
må ikke kopieres af andre.

Jørn Rasmussen, red.
Sønderborg Firma Sport
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Ny formand 
i Ålborg

Odense-stævne 
i badminton

Dansk Firmaidrætsforbunds næststørste loka
le sammenslutning har skiftet formand. Ål
borg Firmasports formand gennem 6 år, Gun
nar Petersen, forlod formandsstolen ved re
præsentantskabsmødet i slutningen af sidste 
år. Han afløstes af den hidtidige sekretær i 
sammenslutningen, Peter Vilhelmsen, som vo
re læsere jo stiftede bekendtskab med i sidste 
nummer af Dansk Firmaidræt, hvor han be
rettede om sine studierejser for det legat, han 
modtog sidste sommer.

Med Gunnar Petersen ude af lederskaren 
har firmaidrætten mistet en af sine dygtige 
og arbejdsomme ledere. Gunnar Petersen har 
måske ikke markeret sig stærkt som firma
idrætsleder på landsplan, men så meget mere 
har han brugt sine kræfter på sin egen sam
menslutning, som har været gennem en stor 
udvikling i den tid, han har siddet ved ro
ret. At man i DFIF ikke har overset denne 
side af hans ledergerning ses måske bedst af, 
at han for et par år siden fik overrakt for
bundets store lederpokal, A. Agerbæks Æres- 
pokal.

— Jeg er ikke træt af firmasport, sagde 
Gunnar Petersen efter den store hyldest, som 
blev ham til del ved afgangen, men jeg synes, 
at det er på tide, at der kommer nye kræfter 
til. Der skal nye ideer til.

En sådan udtalelse viser også en side af 
Gunnar Petersens kvalifikationer. For han 
har så evigt ret, men det er de færreste, som 
har den indstilling, han giver udtryk for med 
sine ord.

Gunnar Petersen mister ikke sin tilknyt
ning til firmaidrætten, selv om han nu har 
forladt formandsposten. Han blev ved af
gangen udnævnt til æresmedlem af Ålborg 
Firmasport, og vi kender ham så godt, at vi 
ved, at han ikke vil stå tilbage for at hjælpe 
sine tidligere bestyrelseskolleger med gode 
råd, hvis der skulle være behov for det.

Den 15. og 16. november 1975 afvikledes 
Odense-stævnet i badminton i OBK-hallen, 
og det bliver uden tvivl sæsonens største 
stævne. En succes blev det tillige, og vi havde 
den glæde at have pæn tilgang af spillere ude 
fra i år. Det var medvirkende til, at stævnet 
blev det største, FKS nogen sinde har lavet. 
Der blev spillet ca. 200 kampe, inden føl
gende vindere kunne kåres:

Mesterrækken
HS Peter Sørensen, Ålborg.
DD Lisbeth Mogensen/Lene Trier, Odense. 
HD Peter Sørensen, Ålborg/John Hansen, 

Odense.
MD I. Nielsen, Århus/John Hansen, Odense. 

A-rækken
DS Lisbeth Mogensen, Odense.
HS Kjeld Nielsen, Odense.
HD Anker Secher/Bj. Jacobsen, Odense.

B-rækken
HS O. Nielsen, Odense.
HD Jørgen Jørgensen/O. Nielsen, Odense. 
MD Henny Hansen/Anker Secher, Odense.

C-rækken
DS B. Storm, Odense.
HS E. Andersen, Odense.
DD B. Storm/I. Madsen, Odense.
HD Leif Petersen/Finn Jensen, Odense.

D-rækken
HS F. Nickelmann, Nyborg.
HD F. Nickelmann/S. Skov, Nyborg.
MD K. Jensen/G. Jensen, Nyborg.

Old Boys
HS M. Madsen, Odense.
HD Bent Petterson/Jørgen Jørgensen, 

Odense.
Reimer Bærentsen
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Eksp.: Mandag-fredag 9-16

Konsulent:
Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
5700 Svendborg. TIf. (09) 21 17 98

BESTYRELSE
Formand:
Karl Randrup, Sjællandsgade 48, 
6700 Esbjerg. TIf. (05) 12 71 45 
Næstformand:
Henning Jensen, Havesangerv. 6, 
6000 Kolding. TIf. (05) 52 72 62 
Kasserer:
Henning Nielsen, Kamillevej 7,
8800 Viborg. TIf. (06) 62 26 92

K. Just Andersen, Kastanjevej 12, 
6600 Vejen. TIf. (05) 3617 84 
Tage Carlsen, Heboltoft, Velling, 
6950 Ringkøbing 
TIf. (07) 32 14 58 
Kaj Christensen, Svalevej 16,
7100 Vejle. TIf. (05) 82 33 63 
Jens Kornum, Pensionistgården, 
Vammen, 8800 Viborg 
TIf. (06) 01 18
Børge Kristensen, Vibevej 2, 
Rolfsted, 5863 Ferritslev 
TIf. (09) 98 15 06
Tage Brostrøm, Søndermarksv. 32, 
4200 Slagelse. TIf. (03) 52 86 98 
Ole Olsen, Gormsvej 42,
4200 Slagelse. TIf. (03) 52 74 02 
Erling Thorsen, Peter Freuchsv. 31, 
9000 Alborg. TIf. (08) 14 24 62

Det skrev 
andre blade

Sig ikke noget, hvis du ikke vil vælges
Det er ikke en fejl, men det er nemlig sådan, at mange 
ikke tør sige noget eller lave vrøvl ved repræsentant
skabsmøderne, fordi de simpelt hen er bange for at blive 
valgt ind i bestyrelsen. Så vil de hellere holde sig i bag
grunden.

(red. i FFK-Bladet, medlemsblad for 
Frederikshavn Firma Klubber).

Faldt over stregen
Men straks efter udlignede Ålborg og kom hurtigt foran 
med 3—1, hvorefter vi møblerede om på vort hold, som 
resulterede i, at vi fik udlignet. Men kort tid før af
slutningen faldt vor back over en streg, så Ålborg hav
de let ved at vinde kampen 4-3, men sådan skal det jo 
være som de gæster, vi er.

(Gert Andersen i DJIF Fritid, medlems
blad for Danske Jernbaners Idræts- og 
Fritidsforbund ).

Hjælpsom redaktion
Med dette nummer nåede vi også gennem anden årgang. 
Desværre har medlemmernes bidrag været sparsomme. 
Skulle vi ikke få rettet den skævhed op næste sæson. Det 
er jo jeres blad. Vi bringer gerne alle de indlæg, I kan 
producere. Redaktionen er til enhver tid parat til at 
hjælpe.

(jr i Sønderborg Firma Sports medlems
blad).

Firmaidræt i renkultur
35 år -  det betyder jo, at Slagelse er en af forbundets 
ældste sammenslutninger. Det bliver påstået, at med al
deren kommer klogskaben. En påstand, ja men noget 
tyder på, at der er noget om snakken. Sikkert er det, 
at Slagelse Firma Sport har, som få af vore sammenslut
ninger, forstået og praktiseret firmaidræt i renkultur.

(DFIF’s formand, Karl Randrup, i Klub 
Nyt, medlemsblad for Slagelse Firma 
Sport).


